
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 467/2006 de 26 de Abril de 2006

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 7 de Abril de 2006, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do investimento e da coesão.

7 de Abril de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuaçã
o Incentiv o

C960314 Abel da Costa Valério
S. Miguel /

Ponta Delgada 31500 149 900,00 149 900,00 3 75,75 59 960,00

C960325
Agro Maçanita - Produtos Para
Agricultura e Pecuária, Lda.

S. Miguel /
Ponta Delgada 52488 148 203,13 147 453,13 2 78,50 66 353,91

C950242
Agro Mecânica - Jorge Vieira de
Meneses & Filhos, Lda.

Terceira / Praia
da Vitória 50500 147 016,17 133 704,72 3 68,12 59 978,90

C960327
Agroútil - Especialidades Farmacêuticas;
Lda

S. Miguel /
Ponta Delgada 51460 137 335,00 137 334,39 1 75,00 61 800,48

C920202 Aldina Maria Fortuna Faria Escobar, Eni Faial / Horta 52420 126 323,00 126 323,00 2 76,38 63 161,50

C920203
Aldina Maria Fortuna Faria Escobar, Up
Lda Faial / Horta 52112 149 911,00 149 911,00 3 89,88 74 955,50

C960318 Anabela Alv es Câmara
S. Miguel /

Ponta Delgada 52420 50 448,00 50 448,00 2 69,38 25 224,00

C920217 António Manuel Cardoso Xav ier, Eni
Pico / São

Roque do Pico 52451 33 000,00 33 000,00 1 69,00 14 850,00



C920169 António Silv a Martins Costa, Eni Pico / São
Roque do Pico

51532 140 000,00 140 000,00 2 76,62 63 000,00

C950240 António Teles Herdeiros, Lda. Terceira / Angra
do Heroísmo

52483 149 990,00 149 990,00 1 78,50 59 996,00

C950241 António Teles Herdeiros, Lda. Terceira / Angra
do Heroísmo

52483 149 998,00 149 998,00 1 78,50 59 999,20

C960320 Antunes & Veloso, Lda S.Miguel /
Lagoa

52484 104 682,00 97 484,00 2 73,38 43 867,80

C950245 Aristides Antero do Canto, Eni Terceira / Praia
da Vitoria

50100 150 000,00 130 000,00 2 67,50 58 500,00

C950234 Arlindo Teles, Unipessoal Lda. Terceira / Angra
do Heroísmo

74140 120 393,78 118 102,85 1 76,50 59 051,42

C920186 Carla Patricia da Silv a Andrade
Azev edo, Eni

Faial / Horta 52481 107 105,00 107 105,00 1 70,50 53 552,50

C960269 Carlos Manuel da Ponte Vieira, Lda. S. Miguel /
Ponta Delgada

52481 23 250,00 23 250,00 0 65,62 10 462,50

C960330 Congelaçores-Comercialização de
Produtos Alimentares, Lda

S. Miguel /
Lagoa

51381 90 946,26 83 383,24 4 80,38 37 522,46

C950251 Costa & Franco, Lda Terceira / Angra
do Heroísmo

52451 148 776,48 143 972,95 3 77,62 64 787,83

C920196 Dias & Oliv eira, Lda Pico / Madalena 51610 128 764,30 126 842,89 1 70,00 57 079,30


